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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na posouzení firmy Vlama s.r.o. působící

v zemědělsko-potravinářském komplexu, který je vystaven tvrdé zkoušce obstát

v náročné konkurenci při výrobě, zpracování a prodeji potravin.

Současný masivní rozvoj obchodních řetězců na periferiích velkých i malých měst

přinesl do ţivota českých firem nový prvek, kterým je obstát v této tvrdé realitě.

V jednotlivých městech, která si pro své investice vybral zahraniční obchodní řetězec,

dochází k významné změně v rozloţení prodejní sítě. Dříve jsme byli zvyklí, ţe v kaţdé

obci existovala celá řada drobných prodejen, které nabízely výrobky převáţně od

českých výrobců. Malé obchodní společnosti nebyly vystaveny prakticky ţádným

konkurenčním tlakům, které by tento stav změnily. Vstupem do EU došlo k otevření

hranic a k volnému pohybu zboţí. Konkurence českým obchodním společnostem

prudce vzrostla. Staré státy EU se staly tvrdým konkurentem našich zemědělců,

zpracovatelů a prodejců. Dotační politika zemědělsko-potravinářského komplexu řízená

z Bruselu nevyznívá zatím pro nové státy EU příznivě, a tak dochází k vytváření

nerovnoměrného ekonomického prostředí, ve kterém se českým firmám velmi těţce

přeţívá.

Znalost makroprostředí firmy, které ji obklopuje a zároveň ovlivňuje, je

předpokladem pro zajištění úspěšného dlouhodobého rozvoje podniku. V současné době

se mnou analyzovaný podnik nachází na velmi silné konkurenční půdě. Aby se firma na

trhu udrţela, je třeba se věnovat získávání informací o daném prostředí. Znalost

makroprostředí je jednou z cest podniku, jak si udrţet podíl na trhu nebo ho rozšířit.

Pomocí těchto informací můţe podnik lépe pochopit trh a efektivněji reagovat na

změny, ke kterým v trţním prostředí dochází.

Cílem práce je analyzovat makroprostředí firmy Vlama s.r.o., následně navrhnout

změny vedoucí ke zlepšení současného stavu firmy.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Okolí podniku

Analýza okolí se zabývá identifikací a rozborem faktorů podniku, které ovlivňují

jeho strategickou pozici a vytvářejí potenciální příleţitosti a hrozby pro jeho činnost.

(Sedláčková, 2000)

Cílem externí analýzy je najít v okolí podniku příleţitosti a ohroţení. Strategie

podniku by pak měla maximálně vyuţít nabízené příleţitosti a nalézt cestu, jak se

ohroţením vyhnout nebo alespoň zmírnit jejich dopad na podnik.

Při externí analýze je zpravidla okolí podniku rozděleno na dvě části: na mikrookolí,

představované odvětvím, někdy také nazývané jako podnikatelské prostředí, ve kterém

podnik podniká, a makrookolí, které je společné všem odvětvím a vytváří společné

prostředí pro všechna mikrookolí.

2.1.1 Makrookolí

Makrookolí, které je společné pro všechna mikrookolí, a tedy i podniky, vytváří

obecné platné podmínky, za kterých podniky v dané zemi podnikají. Makrookolí určuje

ekonomické, demografické, politické, legislativní a technologické podmínky a sociální

politiku. Jeho součástí je celosvětové okolí.

Faktory makrookolí jsou faktory, které jsou externí ve vtahu k danému mikrookolí,

ovlivňují poptávku a působí na podnikový zisk. Mnoho těchto faktorů se stále mění a

proces změn sám vytváří prostor pro nové příleţitosti a hrozby. Manaţeři by měli

pochopit význam faktorů makrookolí a měli by být schopni odhadnout účinek změn

v makrookolí na jejich podnik a na příleţitosti a hrozby.
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Existuje několik elementů makrookolí, které mají zvláštní důleţitost:

 makroekonomické okolí,

 technologické okolí,

 sociální politiky,

 demografické okolí, politické a legislativní okolí,

 politické a legislativní okolí,

 celosvětové okolí.

a) Makroekonomické okolí

Makroekonomické okolí je charakterizováno stavem ekonomiky. Tento stav

ekonomiky pak ovlivňuje schopnosti podniků dosáhnout odpovídající výnosností (rate

of return). Existují čtyři důleţité makroekonomické indikátory. Jsou jimi:

 míra ekonomického růstu (rate of economy),

 úroková míra (interest rates),

 směnný kurs (currency exchange rates),

 míra inflace (inflation rates).

b) Technologické okolí

Od 2. světové války se tempo technologických změn urychluje, proces se zřetězuje a

byl nazván „stálá bouře tvořivé destrukce“. Technologická změna můţe přes noc

způsobit zastarání stávajících výrobků a současně můţe vytvořit mnoţství nových

výrobních moţností. Existuje obojí, tvořivost a destrukce, příleţitost a hrozba.

Akcelerace technologických změn zkracuje průměrný ţivotní cyklus výrobků.

c) Sociální okolí

Podobně jako technologické změny i změny sociální vytvářejí příleţitosti a hrozby.

Jednou ze základních změn je trend vědomí v upevňování zdraví a zlepšování ţivotního

prostředí. Důsledkem toho je vytváření hrozeb pro mnoho odvětví průmyslu (výstavba

jaderných elektráren, pouţití freonů, znečištění odpadních vod a ovzduší apod.)
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d) Demografické okolí

Přeměna sloţení populace je dalším faktorem, který můţe vytvořit příleţitosti i

hrozby. Např. baby-boom v západních zemích v 60. letech. To byla příleţitost pro

všechny podniky, které vybavovaly mladé domácnosti pračkami, ledničkami, vysavači

apod. Současně to byla příleţitost pro podniky, které se orientovaly na výrobky pro děti.

e) Politické a legislativní okolí

Politické a legislativní faktory rovněţ významně působí na úroveň příleţitostí a

hrozeb v okolí podniku. Řada důleţitých legislativních omezení můţe ovlivnit podniky

a limitovat jejich potenciální strategické moţnosti. Antitrustové zákony mohou např.

zabránit podnikům v pokusu dosáhnout dominantního postavení na trhu. Regulace

v oblasti znečišťování ovzduší, v souvislosti s ubýváním ozónové vrstvy, nutí podniky

ke změnám technologií, k výrobě produktů, které neničí ţivotní prostředí, apod.

f) Světové okolí

Změny v celosvětovém okolí mohou rovněţ přinášet příleţitosti i hrozby pro trţní

expanzi v oblasti získávání podílu na domácím a zahraničním trhu. (Dedouchová, 2006)

2.1.2 Mikrookolí

Mikrookolí bezprostředně obklopuje podnik. Sestává z podniků, které si zpravidla

vzájemně konkurují a jejichţ výrobky se mohou vzájemně substituovat. Mezi

nejvýznamnější vnější vlivy patří: zákazníci – jejichţ poţadavky a přání musí

organizace uspokojovat; konkurenti – vůči nimţ potřebuje organizace dosahovat

konkurenčních výhod; dodavatelé – kteří dodávají organizaci nezbytné zdroje a lidské

zdroje – lidé, kteří představují významný zdroj potřebných pracovních sil.

(Donnely, Gibson, Ivancevich, 1997)

Analýza mikrookolí zahrnuje analýzu odvětví s důrazem na konkurenční prostředí.

Cílem této analýzy je identifikovat síly a faktory, které činí odvětví více či méně

atraktivním. Analýza vychází ze základních charakteristik odvětví. (Sedláčková, 2000)
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Úkolem manaţerů je analyzovat konkurenční síly v mikrookolí, odhalit příleţitosti,

resp. ohroţení podniku, jichţ je nutno ve strategii vyuţít, respektive, jejichţ negativní

vliv je třeba omezit.

E. Porter z Harward School of Business Administration vyvinul tzv. model pěti sil,

který pomáhá manaţerům tuto analýzu uskutečnit. Model je zaměřen na analýzu:

 rizika vstupu potenciálních konkurentů,

 rivality mezi stávajícími podniky,

 smluvní síly kupujících,

 smluvní síly dodavatelů,

 hrozny substitučních výrobků. (Dedouchová, 2006)

Schéma 1: Okolí podniku

Zdroj: Dedouchová, 2006
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2.2 Analýza okolí

Analýza okolí se zabývá identifikací a rozborem faktorů okolí podniku, které

ovlivňují jeho strategickou pozici a vytvářejí potenciální příleţitosti a hrozby pro jeho

činnost. Orientuje se na vlivy trendů jednotlivých faktorů v makrookolí a mikrookolí,

zpravidla vymezeného odvětvím.

1. Analýza vlivů makrookolí se zabývá faktory, které na firmu působí na makro úrovni.


[…]


 Sníţení nákladů

Sníţení nákladů souvisí s některými body, které jsem jiţ uvedla v organizačních

opatřeních. Doporučila bych firmě, aby si zřídila stálý veterinární dohled nad výrobou a

expedicí. Současný způsob spočívající v tom, ţe vedení firmy si objednává jednotlivé

veterináře dle potřeby, se mi zdá velmi nákladný. Měsíčně vynaloţí firma za

veterinární sluţby v průměru 300 tis. Kč.

Na sníţení nákladů by se také podílelo vybudování vlastní mycí linky aut sváţejících

jatečná zvířata a rozváţejících bourané maso a hotové výrobky. Nyní se jezdí všechna

vozidla umývat k cizí firmě. Za rok 2009 bylo vyplaceno 1,1 mil. Kč za mycí sluţby.

Jednoduchá mycí rampa a strojní zařízení Wap by jistě přineslo náleţitou úsporu.

 Finanční náklady

I kdyţ finanční náklady vykazují příznivý trend, to znamená, ţe v porovnání s rokem

2008 klesají, je nezbytné jim věnovat náleţitou pozornost. Včasné vymáhání

pohledávek a důslednost při jejich vymáhání zajistí sníţené čerpání revolvingového

úvěru, které je následováno poklesem úroku z čerpání úvěru. Doporučila bych kumulaci

funkcí na ekonomickém úseku, jejímţ výsledkem by bylo důsledné sledování včasnosti

úhrad faktur, případně jejich vymáhání. Zde bych navrhovala příslušného pracovníka

prémiově motivovat na poklesu výše pohledávek.

Pokud bychom měli vyjádřit celkový ekonomický přínos mnou navrhovaných

opatření, domnívám se, ţe se nebude jednat o zanedbatelnou částku. V oblasti

organizace práce a nákladovosti by mohlo dojít k úspoře min. 3,3 mil. Kč ročně a
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naopak v oblasti trţeb by mohlo dojít k nárůstu o 12 – 15 mil. Kč. Tento výsledek by se

příznivě odrazil především na tvorbě zisku.
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7. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza makroprostředí firmy Vlama s.r.o. a na základě

této analýzy navrţení změn vedoucích ke zlepšení současného stavu. Hlavní činností

firmy jsou poráţky jatečních zvířat. Z detailních průzkumů firmy mi vyplynulo, ţe

firma nehospodaří příliš efektivně, pokusila jsem se proto navrhnout řešení, která by

vedla ke zlepšení nynějšího stavu. Tyto návrhy na změny se týkají především změn

organizace práce, kde jsem doporučila firmě oddělení poráţkových dnů jednotlivých

skupin zvířat a mimo jiné i efektivnější vyuţití vlastní autodopravy při svozu jatečních

zvířat. Další návrh vedoucí ke zvýšení trţeb se týče zavedení marketingu. Marketing by

měl ve firmě zajistit lepší odbyt sluţeb a výrobků, které se ve firmě produkují.

Skutečnost, která by významně vedla ke zvýšení trţeb, se týká vybudování vlastní

prodejny a následné zavedení výroby hotových výrobků, jako jsou salámy, paštiky atd.

Na sníţení nákladů by se podílelo vybudování vlastní mycí linky aut, která sváţí jatečná

zvířata a rozváţí bourané maso a hotové výrobky.

Na základě SWOT analýzy byly identifikovány silné a slabé stránky firmy

Vlama s.r.o., které zobrazují současnou situaci firmy, a dále byly zhodnoceny její

příleţitosti a ohroţení plynoucí z externího prostředí. Z matice SWOT vyplynulo, ţe

vhodnou strategií pro firmu je strategie konfrontace. To znamená, ţe firma bude za

pomoci silných stránek omezovat, anebo se vyhýbat hrozbám přicházejícím z vnějšího

prostředí.

Provedením STEP analýzy jsem zjistila, jaké faktory makroprostředí mají přímý vliv

na podnik. Například ekonomické faktory ovlivňují tvorbu cen, demografické faktory

výši spotřeby masa a v neposlední řadě mají svůj vliv i politické faktory, a to především

ta část, která se zabývá daňovou politikou státu.

Závěrem lze říci, ţe podnik přestál hospodářskou krizi a při zavedení některých

mnou navrţených opatření je předpoklad, ţe i přes silnou konkurenci bude nadále

prosperující firmou.
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8. SUMMARY

The objective of this bachelor work was to analyse the macroenvironment of

company Vlama s.r.o. and based on this analysis to propose changes that would lead to

improvement of current status. The main activity of the company is slaughter of

fatstock. Detailed research led to the conclusion that the company does not manage too

efficiently. Therefore I tried to suggest solutions that would lead to the improvement of

current status. These proposals concern mainly changes of organization of work, where

I suggested separation of slaughter days of individual group of stock and apart from

other things also more efficient utilization of own transport by bringing in fatstock.

Next proposal resulting in increase of sales concerns introduction of marketing.

Marketing should secure better sales for services and products provided by the

company. Building of own company shop and following introduction of own production

of final products such as sausages, pate etc. would lead to important increase in sales.

Building of own car wash for cars bringing in fatstock and distributing chopped up meal

and final products would participate on cost cutting.

Based on SWOT analysis the weak and strong spots of company Vlama s.r.o. were

identified and further opportunities and threats resulting from external environment

were evaluated. The SWOT matrix showed that the suitable strategy would be

confrontation strategy. That means that the company will reduce or avoid threats

coming from the external environment with the assistance of strong spots.

By the means of STEP analysis I found out which factors of macroenvironment

influence the company directly. For example economic factors influence formation of

prices, demografic factors influence level of meal consumption and last but not least

also politic factors have impact – mainly the part which concerns tax politics.

In conclusion it could be said that the company went through the economic crisis and

if some of measures I suggested will be implemented it is supposable that it will remain

prospering despite the strong competition.
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