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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma vysoce aktuální, neboť současný konkurenční tlak vytvářený zahraničními řetězci
ničí české zemědělství a český zpracovatelský průmysl.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Výsledkem vhodně stanovené metodiky byly odhaleny některé nedostatky firmy.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Zpracovatelce se podařilo shromáždit dostatečné množství aktuálních dat, které mají
obsáhlou vypovídací hodnotu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Rozsah jazykových prostředků je na požadované úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Domnívám se, že zpracování práce bylo provedeno obsáhle s cílem zjistit některé
nedostatky v řízení firmy. Zpracovatelka se velmi rychle orientovala v používání odborného jazyka,
který souvisí s výrobním programem sledovaného podniku. Celkový dojem z práce je výborný a
srozumitelný.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Bakalářské práce splňuje všechny základní požadavky s tím, že navrhovaná opatření bude
možno využít ve společnosti Vlama s.r.o., což bylo jedním z cílů práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je podle Vašeho názoru informovanost veřejnosti o současné situaci v
zemědělsko-zpracovatelském průmyslu?
Otázka 2: Domníváte se, že zlepšením marketingové činnosti a rozšířením sortimentu nabídky služeb
v prodejní a jateční činnosti dojde ke zvýšení zisku firmy?
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